
Rod RSC 453 – Km 0,2, 5150 - faturamento@graimpex.com.br 
Fone:(51)98414 1127 - CNPJ: 14.767.899/0001-87 

Venâncio Aire/RS - CEP:95.800-00 
 

 
 
 
 
 
 
 

      AO 
      CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO AMPLIADA 
      DA REGIÃO CARBONÍFERA  
      PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 
      PROCESSO Nº 004/2024 

 
PROPOSTA COMERCIAL RETROESCAVADEIRA 

 
DADOS DA EMPRESA: 
Razão Social: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGOCIOS INTERNACIONAIS LTDA 
CNPJ: 14.767.899/0001-87 
Insc. Estadual: 155/0090469 
 
ENDEREÇO DA EMPRESA:                                                 DADOS BANCÁRIOS                            DADOS DA EMPRESA 
Endereço: Rodovia RSC 453, Km 0,2                                 Banco do Brasil                                 Telefone: 51-98414-1127         
número 5150, Distrito Industrial                                      Agência: 0672-6                                E-mail: faturamento@graimpex.com.br 
Cidade: Venâncio Aires - CEP: 95.800-000                      Conta: 82244-2                                 Procurador: Ilécio Scherer 
Estado: Rio Grande do Sul                                                                                                              CPF: 255.310.500-20   RG  8017994719 
 
DADOS RESPONSÁVEL ASSINATURA DO CONTRATO    
Representante Legal: Rene Luís Heck   Cargo: Diretor     
Endereço: Avenida Ruperti Filho, nº 1060, apto 120  
Bairro: Centro, Cidade: Venâncio Aires / RS – CEP: 95.800-00 
Telefone: (51) 98414-1127 E-mail: faturamento@graimpex.com.br 
 
 
- Apresentamos nossa proposta e declaramos que estamos de acordo com todas as condições estabelecidas 
no presente edital e seus anexos. 
 

Item Quant                          Especificações Valor Unitário Valor Proposta 
2 20 Retroescavadeira, nova, zero km, ano 2023 ou superior, 

marca XCMG, fabricação nacional, Modelo XC870BR-I, 
motor diesel turbo alimentado com 04 cilindros, potência 
de 97 HP, Tier III, com caixa de transmissão com 4 marchas 
a frente e 3 marchas a ré, equipada com peso operacional 
de 7.600 Kg, concha dianteira com capacidade mínima de 
1,0m³, caçamba dianteira com 02 cilindros de 
basculamento, força de desagregação na caçamba 
dianteira de 6.730kgf, caçamba traseira 0,20m³, força de 
desagregação da caçamba traseira de 6.424kgf, vazão da 
bomba hidráulica de 151 L/min, freio de estacionamento, 
cabine fechada com ar-condicionado de fábrica, tanque de 
combustível com capacidade de 166 litros, tração 4x4, 
PNEUS DIANTEIROS 12.5/80 X 18 – 14 LONAS, 
profundidade de escavação 4.440mm. Garantia de 12 
meses. 

R$ 387.400,00 R$ 7.748.000,00 

Valor Total: R$7.748.000,00 (Sete milhões setecentos e quarenta e oito mil reais). 
 
 



Rod RSC 453 – Km 0,2, 5150 - faturamento@graimpex.com.br 
Fone:(51)98414 1127 - CNPJ: 14.767.899/0001-87 

Venâncio Aire/RS - CEP:95.800-00 
 

 
- O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da abertura da licitação. 
 
-Prazo de Entrega: As máquinas serão entregues em 90 (noventa) dias, a contar do recebimento da Ordem 
de Compra e/ou Solicitação secretaria solicitante. 
 
-O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual 
período, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
-As regras estabelecidas na Ata de Registro de Preços serão o regramento das obrigações contratuais 
decorrentes da Nota de Empenho (Contrato). 
 
- Na proposta já estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, 
tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens 
ou serviços. 
 
- O pagamento de cada compra será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do 
objeto do contrato. 
 
-Que nossa empresa possui um posto autorizado para fornecimento de peças e serviços, para Assistência 
Técnica e realização das revisões no Estado do Rio Grande do Sul. 
 
- Apresentamos nossa proposta e declaramos que estamos de acordo com todas as condições, estabelecidas 
no presente edital e seus anexos. 
 
-  Nossa empresa é representante autorizada pela fabricante para comercializar o equipamento, prestar 
assistência técnica autorizada e serviços de garantia, para todo o Estado do Rio Grande do Sul, dispondo de 
assistência técnica própria credenciada pelo fabricante com reposição de peças originais e prestação de mão 
de obra especializada. Localizada na Rodovia RSC 453, KM 0,2, bairro Industrial, na cidade de Venâncio Aires 
– RS. 
 

 
 

Venâncio Aires - RS, 08 de maio de 2024. 
 
                        
 
 

 
GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS LTDA 

Rene Luís Heck 
Diretor 

RG: 2030698043 CPF: 392.237.360-72 
 



XC870BR-I.indd   1XC870BR-I.indd   1 17/04/2024   10:13:1117/04/2024   10:13:11



XC870BR-I.indd   2XC870BR-I.indd   2 17/04/2024   10:13:1617/04/2024   10:13:16



XC870BR-I.indd   3XC870BR-I.indd   3 17/04/2024   10:13:2317/04/2024   10:13:23



XC870BR-I.indd   4XC870BR-I.indd   4 17/04/2024   10:13:2317/04/2024   10:13:23



XC870BR-I.indd   5XC870BR-I.indd   5 17/04/2024   10:13:2317/04/2024   10:13:23



XC870BR-I.indd   6XC870BR-I.indd   6 17/04/2024   10:13:3417/04/2024   10:13:34



XC870BR-I.indd   7XC870BR-I.indd   7 17/04/2024   10:13:4417/04/2024   10:13:44



XC870BR-I.indd   8XC870BR-I.indd   8 17/04/2024   10:13:5217/04/2024   10:13:52



Peso oPeracional
Cabine fechada: 7.600 kg

motor
Modelo FAW/XCMG BF4M2012-10T3R, Potência bruta 72kW/97hp, diesel, 4 cilindros em linha, 4 tempos, refrigerado a água, 4.04 L , turbo alimentado, controle eletrônico, injeção direta, 
Torque máximo @1600 rpm - 375 N.m ; Tier 3/MAR1

Pneus
Dianteiros: 12.5/80-18-14PR

Traseiros: 19.5L-24-12PR 

transmissão
Transmissão tipo Powershift 4WD, com conversor de torque, com 4 marchas à frente e no mínimo 3 à ré. Bloqueio do diferencial acionado por botão na alavanca de carregamento.

                  Unidade                        Parâmetro

Velocidade máxima

1 km/h 5.5

2 km/h 8.9

3 km/h 19.5

4 km/h 38

tração e direção
4x4 com acionamento hidráulico através de sinal enviado por interruptor na cabine.

Sistema de direção hidrostático.

Unidade  Parâmetro

Ângulo de rampa ° 20

Raio mínimo de giro mm ≤4000

Força máxima de tração kN 70

sistema de carregamento
 Unidade Parâmetro

Comandado por 1 alavanca e nivelamento 
automático da caçamba.
 2 cilindros de elevação, 2 de basculamento, 
apoiado nos braços laterais.

Capacidade da caçamba coroada (com dentes) m³ 1.0

Carga nominal kg 2500

Carga à máxima extensão kg 3500

Máxima força de desagregação do braço kgf (kN) 4895 (48)

Máxima força de desagregação da caçamba kgf (kN) 6730 (66)

Tempo de elevação do braço s ≤ 5

Tempo do ciclo (erguer, despejar, descer) s ≤ 10

sIstema de escaVação

Sistema centralizado; Comando por 2 
alavancas

Caçamba de escavação com dentes m³(mm) 0.2 (600)

Máxima força de desagregação (escavação) do braço kgf (kN) 3875 (38)

Máxima força de desagregação (escavação) da caçamba kgf (kN) 6424 (63)

Carga à máxima extensão Kg 1300

sistema elétrico  
Unidade  Parâmetro

Bateria 100 Ah/ 750 CCA

Alternador A 110

Tensão V 12

Motor de arranque kW 4.2

abastecimento 
FLUIDO Unidade Parâmetro

Tanque combustível S10 L 166

Líquido refrigerante Lubrax HD-2 L 17

Óleo do motor 15W40 L 10

Transmissão Mobil 428 L 18

Eixo dianteiro 80W90 L 7.1

Eixo traseiro 80W90 L 13

Sistema hidráulico XP68 L 95

sistema hidráulico   
Bomba dupla de engrenagem

Unidade  Parâmetro

Vazão L/min 151

Pressão (carregamento, escavação) MPa (bar) 24 (240)

XC870BR-I.indd   9XC870BR-I.indd   9 17/04/2024   10:13:5417/04/2024   10:13:54



oPcionais

Opcionais

Cinto de segurança com 02 polegadas

Protetor de Cardan no eixo da tração, motor e mangueira

Operação de escavação (ISO)

Pneus traseiros 17.5x25-12PR

Pneus dianteiros 12x16.5-16PR 

Película/Insufilm

Protetor de Cárter

Sistema de monitoramento remoto(gps e/ou telemetria)

Opcionais de Escavação

Caçamba de escavação 0.10 ~ 0.30 m³
Caçamba escavação 0,26m3³ Largura: 762mm

Side shift

Sistema de controle pilotado por linhas hidráulicas

Sapatas emborrachadas

Linha hidráulica adicional

Opções de caçamba Heavy Duty em todas as medidas

Opcionais de Carregamento

Caçamba de Carregamento 0.95m³ (capacidade rasa)

Caçamba Heavy Duty

Lâmina Reversível

Caçamba 4x1

XC870BR-I.indd   10XC870BR-I.indd   10 17/04/2024   10:13:5417/04/2024   10:13:54



dimensões Unidade Parâmetro

a Comprimento total (com dente) mm 7480

a¹ Comprimento total (sem dente) mm 7340

b Largura total da caçamba mm 2350

c Altura total mm 3437

d Altura da cabine mm 2868

e Entre eixo mm 2180

F Altura do eixo frontal mm 318

g Bitola dianteira mm 2207

h Bitola traseira mm 2279

I Profundidade de carregamento mm 74

J Ângulo da caçamba fechada ° 42

K Altura máxima de descarregamento mm 2776

l Comprimento máximo de descarregamento entre a caçamba e o para choque mm 831

m Ângulo de descarregamento ° 45

n Altura máxima de trabalho mm 4366

o Altura máxima do pino da caçamba mm 3495

P Ângulo da caçamba de escavação ° 205

Q Alcance máximo mm 5426

r Profundidade máxima de escavação mm 4440

s Altura máxima de carregamento na escavação (ao nível do solo) mm 3541

T Distância máxima de descarregamento mm 1595

U Altura máxima de escavação mm 5308

XC870BR-I.indd   11XC870BR-I.indd   11 17/04/2024   10:13:5417/04/2024   10:13:54



XC870BR-I.indd   12XC870BR-I.indd   12 17/04/2024   10:13:5617/04/2024   10:13:56


		2024-05-08T15:37:55-0300
	RENE LUIS HECK:39223736072




